yang mempunyai pengaruh kuat baik di kalangan santrinya sendiri maupun

masyarakat luas yang hidup pada abad ke-19 M pasca Perang Diponegoro. Ia

memiliki nama lengkap KH. Ahmad Rifa’i bin Muhammad Marhum, namanya

dikenal oleh masyarakat Jawa Tengah dengan KH. Ripangi. Ia dilahirkan pada

hari Kamis, 9 Muharram 1200 H atau 13 November 1786 M, di desa

Tempuran, yang terletak di sebelah selatan Masjid Besar Kabupaten Jawa

Tengah. Ayah KH.A. Rifa’i adalah seorang penghulu bernama KH. Muhammad

Marhum bin Sujak Wijaya dan ibunya bernama Siti Rahmah.

Pada tahun 1792, K.H. Ahmad Rifa’i yang masih berusia 6 (enam)

tahun telah ditinggal wafat ayahnya tahun 1207 H/1792 M. Semenjak itu K.H.

Ahmad Rifa’i diasuh oleh kakak ipar ayahnya bernama K.H. Asy’ari, seorang

ulama terkenal sebagai pengasuh pondok di wilayah Kaliwungu (Pimpinan

Pusat Rifa’iyah: 1). Di bawah asuhan K.H. Asy’ari, Ahmad Rifa’i mendapatkan

berbagai pendidikan agama Islam yang lazim diajarkan dalam dunia